
 

福建永晶科技股份有限公司 

医药中间体项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

南平圣美环境保护科技有限公司 

二○二三年八月 



 

  1 

目    录 
 

1、概 述 .............................................................................................................................................................. 1-1 

1.1 建设项目特点 ....................................................................................................................................... 1-1 
[...]
根据《福建永晶科技股份有限公司 650t/a3,4-二氯-6-三氟甲基-2-硝基甲苯、1000 吨 O-甲基-N-甲基-N-硝基异脲、3000 吨间硝基三氟甲

苯建设项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告》和福州中一检测科技有限公司出据的福建永晶科技有限公司 2023 年 3 月的自行监测

报告可知，厂界无组织废气排放浓度监测结果见表 3.5.1.21。 

表 3.5.1.21   厂界无组织废气监测结果（自行监测） 

采样日期 采样 采样频次 检测结果（臭气浓度为无量纲） 



3-28 
 

点位 氯化氢

（mg/m3） 
甲苯（mg/m3） 氟化物（mg/m3） 氨（mg/m3） 

非甲烷总烃

（mg/m3） 
二甲苯（mg/m3） 

臭气

浓度 

2023.3.20 

上风

向

1# 

第一次 ＜0.050 ＜0.0015 0.0008 0.01 0.63 ＜0.0045 10 

第二次 ＜0.050 ＜0.0015 0.0011 0.01 0.62 ＜0.0045 12 

第三次 ＜0.050 ＜0.0015 0.0009 0.02 0.59 ＜0.0045 11 

第四次 ＜0.050 ＜0.0015 0.0007 0.02 0.58 ＜0.0045 12 

下风

向

2# 

第一次 ＜0.050 ＜0.0015 0.0024 0.03 1.15 ＜0.0045 15 

第二次 ＜0.050 0.0033 0.0028 0.02 1.19 ＜0.0045 16 

第三次 ＜0.050 ＜0.0015 0.0031 0.03 1.22 ＜0.0045 15 

第四次 ＜0.050 0.0039 0.0028 0.03 1.15 ＜0.0045 14 

下风

向

3# 

第一次 ＜0.050 0.004 0.0022 0.04 1.17 ＜0.0045 16 

第二次 ＜0.050 0.0064 0.0035 0.04 1.16 ＜0.0045 14 

第三次 ＜0.050 0.0036 0.0026 0.05 1.18 ＜0.0045 17 

第四次 ＜0.050 0.0069 0.0021 0.04 1.1 ＜0.0045 15 

下风

向

4# 

第一次 ＜0.050 0.0056 0.0022 0.05 1.11 ＜0.0045 14 

第二次 ＜0.050 0.0052 0.0024 0.06 1.1 ＜0.0045 15 

第三次 ＜0.050 0.0034 0.0034 0.06 1.03 ＜0.0045 18 

第四次 ＜0.050 0.0048 0.0031 0.06 1.07 ＜0.0045 16 

下风向最大值 ＜0.050 0.0069 0.0035 0.06 1.22 ＜0.0045 18 

标准限值 0.2 0.6 0.02 1.5 2 0.2 20 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注： （1）“＜”表示检测结果低于该检出限。 

根据以上监测数据可知：项目正常运行，厂界无组织废气氯化氢排放浓度均符合《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）

表 4 标准限值；；氟化物排放浓度均符合《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 5 的排放限值要求；非甲烷总烃、甲苯、

二甲苯的无组织排放符合《福建省工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）中标准限值要求；臭气浓度、氨无组织排放符合

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 相关标准限值要求。 

厂内无组织废气排放浓度监测结果见表 3.5.1.22。 



 

3-29 
 

表 3.5.1.22 厂内无组织废气监测结果 

采样日期 检测项目 检测频次 

检测结果（mg/m3）  

厂区内无组织 1# 
厂区内无

组织 2# 

厂区内无组

织 2# 

2022.7.1 非甲烷总烃 

最大值 1.74 1.89 1.84 

标准限值 8  

达标情况 达标  

2022.7.2 非甲烷总烃 

最大值 2.43 1.85 1.68 

标准限值 8  

达标情况 达标  

根据以上监测数据可知：项目正常运行，非甲烷总烃厂区内无组织符合《福建省

工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）中表 2 中的标准要求（≤8.0mg/m3）。 

3.5.1.3 噪声 

根据福州中一检测科技有限公司出据的福建永晶科技有限公司 2023 年 3 月的自行

监测报告可知，厂界噪声监测结果见表 3.5.1.24 

表 3.5.1.24  厂界噪声监测结果 

采样日期 监测点位名称 

检测结果  
标准限值 

Leq dB(A) 
昼间 

Leq dB(A) 

夜间 

Leq dB(A) 

2023.3.20 

厂界东南侧外 1 米处▲z1 52.9 46.6 

昼间 65 

夜间 55 

厂界南侧外 1 米处▲z2 53.8 46.9 

厂界西南侧外 1 米处▲z3 55.7 47.5 

厂界西北侧外 1 米处▲z4 52.2 48.2 

厂界西北侧外 1 米处▲z5 56.9 48.8 

厂界北侧外 1 米处▲z6 51.8 47 

厂界北侧外 1 米处▲z7 50.6 46.2 

厂界东南侧外 1 米处▲z8 50.0 48.1 

根据以上监测数据可知：项目正常运行时，厂界噪声排放满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 3 类标准要求。 

3.5.2 现有项目污染源统计分析 

现有项目产品情况见下表。 

表 3.5.2.1 现有项目产品情况一览表 

序号 产品名称 完成环保竣工验收时间 

1 FDZ(氟代丙二酸二甲酯) 
2019 年 11 月 

2 5-氟胞嘧啶 



3-30 
 

3 氟氮混合气一期 2020 年 11 月 

4 氟氮混合气二期 2021 年 12 月 

5 丙酰三酮 

2020 年 11 月 6 全氟己酸 

7 氟碳混合物 

8 （1-（异丙胺碳酰）-苯基氨基磺酸 

2021 年 12 月 9 3,5-二硝基-4-氯三氟甲苯 

10 3,5-二硝基-2,4-二氯三氟甲苯 

11 O-甲基异脲硫酸氢盐 
2022 年 2 月 

12 O-甲基-N-硝基异脲 

13 FEC（氟代碳酸乙烯酯） 
2022 年 8 月 

14 双氟代碳酸乙烯酯 

15 二氯氟嘧啶（FDH） 试生产 

16 3,4-二氯-6-三氟甲基-2-硝基甲苯 2022 年 11 月 

17 间硝基三氟甲苯 

未建 18 O-甲基-N-甲基-N-硝基异脲 

19 二氟乙酸乙酯 

20 2-甲基-3-三氟甲基苯胺(AB26) 
在建 

21 左卡尼汀系列产品（CH4780 系列产品） 

由于现有项目已验产品与未已验产品有共用污染治理措施，因此以下现有项目污

染源统计根据环保验收及原环评的污染源数据进行统计（包括已验和未验产品）。 

3.5.2.1 废水污染源分析 

根据现有项目已验产品的验收报告统计，已验产品的废水排放量为 733.94t/d（含

初期雨水 281.3t/d），220182t/a。已批在建产品废水排放量根据环评报告数据进行统

计，则废水排放量为 96.05t/d，28815t/a，合计现有项目废水排放量为 829.99t/d(含初

期雨水 281.3t/d)，248997t/a(含初期雨水 84390t/a)。具体见下表 3.5.2.2、表 3.5.2.3。 

现有项目废水分为高盐废水、高浓含氟废、高浓废水、低浓度废水和生活污水，

不同类型废水量见表 3.5.2.4。 

先将高盐废水先经 MVR（机械式蒸汽再压缩技术）系统或是三效蒸发系统处理后，

排入厂区污水综合处理站处理；高浓含氟废水经铁碳耦合芬顿+中和除氟沉淀处理后排

入厂区污水综合处理站处理；高浓废水经铁碳耦合芬顿+中和沉淀处理后排入厂区污水

综合处理站处理处理，低浓的水环真空泵废水、地面清洗废水和实验室废水经中沉淀

处理后排入厂区污水综合处理站处理，循环冷却水、初期雨水和经化粪池处理后的生

活污水直接排入厂区污水综合处理站处理，厂区污水综合处理站的处理工艺为厌氧塔

（EGSB）+ABR 池+好氧池+一级 A/O 池+二级 A/O 池+二沉池+催化臭氧氧化塔+混沉池+



3-31 
 

中间池+排放池处理达标后排入园区污水处理站进一步深度处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 B 标准后排入富屯溪。现有项目污染物排

放情况见表 3.5.2.5。 

表 3.5.2.4  现有项目废水量产排情况一览表 

项目  废水量 

处理措施 废水类

型 

废水产生

量(t/d) 

废水排放

量(t/d) 

废水排放量

(t/a) 

高盐废

水 
98.13 66.86 20058 三效蒸发 84t/d,MVR120t/d 

调节池+厌氧塔

（EGSB）+ABR

池+好氧池+一

级 A/O 池+二级

A/O 池+二沉池+

催化臭氧氧化

塔+混沉池+中

间池+排放池

（处理能力

1000t/d） 

高浓含

氟废水 
9.6 9.6 2880 

铁碳耦合芬顿+中和沉淀（处

理能力 180t/d） 

高浓废

水 
155.15 155.15 46545 

铁碳耦合芬顿+中和沉淀（处

理能力 180t/d） 

低浓废

水 1 
96.89 96.89 29067 中和沉淀（处理能力 300t/d） 

低浓废

水 2 
177.59 177.59 53277 - 

生活用

水 
42.6 42.6 12780 / 化粪池 

初期雨

水 
281.3 281.3 84390   

总废水

量 
861.26 829.99 248997 / / 

 

表 3.5.2.5 现有项目废水污染物排放情况一览表 

污染物 
已验收排放量 

未验收产品排

放量 

初期雨水排放

量 

合计全厂（不

含初期雨水） 

全厂合计（含

初期雨水） 

t/a t/a t/a t/a t/a 

废水量 135792 28815 84390 164607 248997 

COD 6.79 1.44 4.22  8.23 12.45 

SS 1.36 0.29 0.84  1.65 2.49 

氨氮 0.68 0.14 0.42  0.82 1.24 

氟化物 0.81 0 0.169 0.81 0.979 

二氯乙烷 0.041 0.000 0 0.041 0.041 

二氯甲烷 0.041 0 0 0.041 0.041 

四氯化碳 0.004 0 0 0.004 0.00 

总氮 2.04 0.43 0 2.47 2.47 

甲苯 0.01 0 0 0.01 0.01 

总磷 0.07 0 0 0.07 0.07 



3-32 
 

吡啶 0.27 0 0 0.27 0.27 

二甲苯 0.05 0 0 0.05 0.05 

苯 0.01 0 0 0.01 0.01 

石油类 0.14 0 0 0.14 0.14 

三氯甲烷 0.04 0 0 0.04 0.04 

3.5.2.2 废气污染源分析 

现有项目废气主要包括生产车间工艺废气、储罐呼吸排气、蒸汽发生器燃天然气

烟气和污水处理站废气。 

现有已验产品废气污染物排放情况根据验收报告及自行监测数据进行统计，具体

情况见表 3.5.2.6。已批在建产品废气污染物排放情况根据环评报告进行统计，具体情

况见表 3.5.2.7、表 3.5.2.8 和表 3.5.2.9。现有项目有组织排放废气污染物排放情况见表

3.5.2.10。无组织排放废气污染排放情况见表 3.5.2.11。现有项目废气污染物排放情况

见表 3.5.2.12。



 

3-33 
 

 

表 3.5.2.10 现有项目有组织大气污染物排放汇总表 

序

号 
污染物名称 废气量 m3/h 已验产品排放量 t/a 未验产品排放量 t/a 合计排放量 t/a 

1 氟化氢 

91815（63300.3 万 m3/a） 

0.6308 0.0201 0.6509 

2 甲苯 0.1893 0.03 0.2193 

3 氯化氢 1.4559 0.1325 1.5884 

4 氨 0.2657 0.1975 0.4632 

5 丙酮 0.0262 0.0135 0.0397 

6 氮氧化物 7.3620 3.3508 10.7128 

7 甲醇 4.4280 0.809 5.2370 

8 硫酸雾 0.5485 0.0117 0.5602 

9 非甲烷总烃 7.6687 6.088 13.7567 

10 二氯甲烷 0.1225 2.19 2.3125 

11 二氯乙烷 0.0355 0.0732 0.1087 

12 吡啶 0.0052 0 0.0052 

13 硫酸二甲酯 0.0016 0 0.0016 

14 乙腈 0.0466 0 0.0466 

15 二氧化硫 0.2092 0.2656 0.4748 

16 四氯化碳 0.0418 0 0.0418 

17 颗粒物 0.0501 0.1607 0.2108 

18 硫化氢 0.0108 0.0031 0.0139 

19 二噁英 1.21 mg/a 1.702mg/a 2.912mg/a 

20 二氧化碳  0 56.8637 56.8637 

21 四氢呋喃  0 0.5095 0.5095 

22 氯气 0  0.003 0.003 

 



 

3-34 
 

表 3.5.2.11  现有项目无组织废气排放情况 

项目 车间尺寸(m) 污染物 

已批已验产品 已批未验产品 合计产品 

污染物排放量 污染物排放量 污染物排放量 

kg/h t/a kg/h t/a kg/h t/a 

21#氟

化厂

房 1 

60×24×21 

氟化氢 0.0066 0.0523 0 0 0.0066 0.0523 
[...]
改变尾气进入陶瓷的方向，实现蓄热区与放热区的交替转换。 

当系统 VOCs 浓度足够高，所放出的热能足够多时，RTO 即不需燃料便能够维持

VOCs 的氧化分解条件，同时可对外输出系统余热。 

c、后处理单元 

RTO 炉出口废气中可能含有二次污染物组分，设置后处理单元可有效去除二次污染

物，达到洁净空气排放标准。 

d、工艺原理 



 

4-11 

(a):根据废气浓度，在汇总管道距离主切换阀 100 米位置设置可燃气体检测仪，控

制废气是否进入 RTO 处理系统；支路直排设置活性炭吸附，保证应急状态下的废气有

效处理； 

(b):废气经两级碱洗处理后进入水洗除雾，有效去除废气中夹带的盐沫和水雾，然

后进入阻火器，有效防止回火； 

(c):通过风机送进入蓄热式热氧化器（RTO）进行氧化处理，将尾气中的有机成分

氧化成为二氧化碳和水，卤化物生成卤化氢； 

(d):燃烧后烟气经冷却塔冷却后通过碱洗塔处理和活性炭吸附，废气达标排放； 

具体工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（e）二噁英为多苯有机化合物，它是剧毒的物质，是含氯废料在燃烧过程中产生

的。二噁英气体在 700℃以上分解，烟气在 500~200℃时又有少量合成，烟气从 500℃降

温到 200℃时间控制应在 1S 之内。 

本项目考虑卤化物的燃烧反应有可能产生二噁英，控制燃烧过程，本项目烟气从蓄

热体流过将烟气温度从 500℃降温到 200℃的时间为 0.4S 符合二噁英的再生控制标准，

同时建议增加活性炭吸附，确保稳定达到二噁英的再生控制标准。 

RTO 装置处理废气为 50000m3/h，现有项目引入 RTO 装置处理实际燃烧废气量为

19196 m3/h。已批未验收的产品待进入 RTO 装置处理的废气量为 5500 m3/h。RTO 装置处

图 4.1.7-3  RTO 装置工艺流程示意图 



 

4-12 

理能力还有 25304m
3
/h 剩余，能处理本项目 17500m

3
/h 的废气量。在现有 RTO 处理装置

处理余量范围内，因此，本项目依托现有 RTO 装置处理可行。 

4.2 生产工艺过程及污染途径分析 

涉及商业机密，省略 

4.3 物料平衡 

涉及商业机密，省略 

4.4 水平衡 

本项目建成后，全厂水平衡情况见表 4.4.6。 

表 4.4.6  本项目扩建后全厂排水情况一览表 

项目 
现有项目 

(t/d) 

本项目 

(t/d) 

以新代老

消减量 

合计总废水排放

量（t/d） 

高盐高浓 
生产工艺废水 53.44 0 0 53.44 

废气治理废水 13.42 0 0 13.42 

高浓含氟废水 生产工艺废水 9.6 2.2 0 11.80 

高浓废水 

生产工艺废水 109.35 18.28 10.53 117.10 

废气治理废水 0 6.93 0 6.93 

设备清洗用水 45.8 2.30 0 48.10 

低浓度废水 

废气治理用水 2 9 0 2 7.00 

水环真空泵用水 70.04 0.38 1.06 69.36 

地面清洗用水 17 1.45 2 16.45 

实验室 0.85 0.25 0.2 0.90 

制纯浓水 19.4 0 0 19.40 

冷却补充水 131.19 0.5 4 127.69 

生活用水 42.6 2 0 44.60 

锅炉浓水 27 0 0 27.00 

初期雨水 281.3 0 0 281.30 

合计 829.99 34.29 19.79 844.49 

 

4.5 本次拟建项目采取的污染治理措施  

4.5.1 废水收集及治理措施 

本项目生产废水采用分质分流收集处理，主要分高浓含氟废水、高浓废水和低浓废

水三大类。其中高浓含氟水主要为 RTO 尾气治理废水，泵入污水处理站的高浓含氟废

水预处理设施处理，采用的工艺为“铁碳耦合芬顿+石灰乳中和沉淀”；高浓废水主要为

生产工艺废水、设备清洗废水和废气治理废水，在车间收集罐收集后，泵入污水处理站

的高浓废水预处理设施处理，采用工艺为“铁碳耦合芬顿+中和沉淀”；低浓废水主要为

水环真空泵废水、地面清洗废水、实验室废水和循环冷却水，其中水环真空泵废水和地

面清洗废水在车间收集罐收集后与实验室废水分别泵入污水处理站的低浓废水预处理



 

4-13 

设施，采用工艺为“中和沉淀”。各预处理的尾水再与初期雨水、生活污水和循环冷却废

水一同收集于调节池中，再经厂区污水处理站综合废水处理设施（厌氧塔（EGSB）+ABR

池+好氧池+一级 A/O 池+二级 A/O 池+二沉池+催化臭氧氧化塔+混沉池+中间池+排放

池）处理达标后排入园区污水处理站进一步深度处理。具体见下图 4.5-1。 

4.5.2 废气收集及治理措施 

本项目废气主要来源于各生产车间的废气、储罐区大小呼吸排气和污水处理

站废气。本项目生产系统进出料、物料输送、搅拌、干燥、灌装等过程均采用密

闭措施，且大部分物料输送采用重流或泵送的方式。放空管线均接至废气处理系

统。非正常工况，如退料、吹扫、清洗等过程的产生的废气，均可通过管道进入

废气处理系统处理。储罐采用固定顶罐，但在装卸过程中采用气相平衡系统，同

时还配有大小呼吸废气收集及净化处理措施。本项目各股废气的收集及治理设施

情况见图 4.5-2。 

4.6 本次拟建项目运营期污染源分析 

4.6.1 废水污染源分析 

（1）初期雨水 

本项目在现有厂区内建设生产装置，根据《化工建设项目环境保护工程设计标准》

（GB/T50483-2019）中规定，污染雨水储存设施的容积宜按污染区面积与降雨深度的乘

积计算，则全厂初期雨水可按下式计算：V=F﹒h/1000  

    式中：V—污染雨水储存容积（m3）； 

          h—降雨深度，宜取 20mm-30mm，本项目取 20mm； 

          F—污染区面积（m2），本项目受污染区域约 140650m2； 

    经计算得，本项目初期雨水量 2813m3/次，分 10 天排入污水处理站处理，每天排入

污水处理站废水量为 281.3 m
3
/d。初期雨水主要污染物为 SS、COD 等。根据现场调查可

知，厂内已建两座初期雨水池，其中容积分别为 2000m3和 1650m3初期雨水池，初期雨水

收集至初期雨水池。初期雨水属低浓度废水，泵入综合污水处理站处理。 

（2）生产及生活污水 

本项目生产废水主要由生产工艺废水、设备清洗废水、循环冷却废水、废气治理废

水、地面清洁废水、水环真空泵废水、实验室废水以及员工的生活污水。 



 

4-14 

建设单位采用分质分流收集处理，将生产废水分三类，分别为高浓含氟废水，高浓

废水和低浓废水，在污水处理站中高浓含氟废水采用“铁碳耦合芬顿+石灰乳中和沉

淀”预处理工艺，高浓废水采用“铁碳耦合芬顿+中和沉淀”预处理工艺，低浓废水采

用“中和沉淀”预处理工艺。各预处理的尾水再与初期雨水、生活污水和循环冷却废水

一同收集于调节池中，再经厂区污水处理站综合废水处理设施（厌氧塔（EGSB）+ABR

池+好氧池+一级 A/O 池+二级 A/O 池+二沉池+催化臭氧氧化塔+混沉池+中间池+排放池）

处理达标后排入园区污水处理站进一步深度处理达标后排入富屯溪。 

本次拟建项目废水量产排况详见表 4.6.1.1。 



 

4-15 

表 4.6.1.1   本次拟建项目废水产排情况一览表 

序号 类型 产品 生产工序 
废水产生量 

污染特征 预处理措施 
废水排放量 

t/d t/a t/d t/a 

1 

高浓废水 

AB71-3 氧化反应中废水预处理 2.88 863.91 甲苯 

采用铁碳耦合芬顿+中和沉淀预处理 

2.88 863.91 

2 

AB71-3 

缩合工段废水预处理蒸馏冷凝液 6.62 1986.30 异丙醇、水合肼 6.62 1986.3 

3 甲醇和异丙醇溶剂回收 0.08 24.60 异丙醇 0.08 24.6 

4 环化工段废水预处理离心母液 1.18 353.20 AB71-2、甲苯、三氟乙酸钠、氢氧化钠 1.18 353.2 

5 

AB71-7 

氢化工段精馏回收丙酮残液 0.90 269.93 AB71-2、丙酮等 0.90 269.93 

6 乙酰化工段水相处理冷凝液 2.07 620.68 甲苯 2.07 620.68 

7 酯化工段水相处理冷凝液 1.85 554.38 甲苯 1.85 554.38 

8 醇解工段水相处理冷凝液 2.70 809.74 甲苯、甲醇和乙酸甲酯 2.70 809.74 

9   合计 18.28 5482.74   18.28 5482.74 

10 废气治理废水 6.93 2079.00 COD、甲苯、二氯甲烷、氯化物等   6.93 2079 

11 设备清洗废水 2.30 690.00 COD、甲苯、二氯甲烷、氯化物等  2.30 690 

12 合计 27.51 8251.74     27.51 8251.74 

13 高氟废水 RTO 废气治理废水 2.20 660.00 COD、甲苯、二氯甲烷、氟化物、氯化物等  采用铁碳耦合芬顿+中和沉淀预处理     

14 

低浓废水 

抽真空 水环真空泵废水 0.38 114.00 COD、SS、氨氮等 

中和沉淀 

0.38 114.00 

15 地面清洗 地面清洗废水 1.45 435.00 COD、SS、氨氮等 1.45 435.00 

16 分析化验 实验室废水 0.25 75.00 COD、SS、氨氮等 0.25 75.00 

17 设备冷却 循环冷却废水 0.50 150.00 COD、SS、氨氮等 0.50 150.00 

18 合计 2.58 774.00     2.58 774 

19 员工生活 生活污水 2.00 600.00 COD、氨氮 化粪池 2.00 600 

总合计 

高浓废水 27.51 8251.74     27.51 8251.74 

高浓含氟废水 2.20 660.00   2.20 660.00 

低浓废水 2.58 774.00     2.58 774 

生活污水 2.00 600.00     2.00 600 

合计 34.29 10285.74     34.286 10285.74 

 

表 4.6.1.2   本项目废水主要污染物产生情况一览表 

污染源 
废水量 COD SS 氨氮 氯化物 甲苯 硫酸盐 二氯甲烷 水合肼 硫化物 氟化物 

t/d t/a mg/L kg/d mg/L kg/d mg/L kg/d mg/L kg/d mg/L kg/d mg/L kg/d mg/L kg/d mg/L kg/d mg/L kg/d mg/L kg/d 

高浓含

氟废水 
RTO 尾气治理废水 2.20 660 5000 11.00 100 0.22 0 0 3000 6.6 100 0.22 2000 4.40 50 0.11 0 0 10 0.022 2000 4.4 

高浓废

水 

工艺废水 18.28 5482.74 35000 639.65 300 5.48 0 0 0 0 1000 18.28 0 0 700 12.79 100 1.83 0 0     

废气治理废水 6.93 2079 21000 145.53 5000 34.65 0 0 1000 6.93 800 5.54 0 0 800 5.544 0 0.00 400 2.77     

设备清洗废水 2.30 690 5000 11.50 500 1.15 0 0 100 0.23 300 0.69 200 0.46 100 0.23 10 0.02 50 0.12     

合计 27.51 8251.74 28964 796.68 1501 41.28 0 0 260 7.16 891 24.51 200 0.46 675 18.57 67 1.85 105 2.89     

低浓废

水 

水环真空泵废水 0.38 114 1000 0.38 100 0.04 0 0 0 0 500 0.19 0 0 400 0.15   0   0     

地面清洗废水 1.45 435 500 0.725 300 0.44 0 0 100 0.145 20 0.03 0 0   0   0   0     

实验室废水 0.25 75 500 0.125 100 0.03 0 0 100 0.025 30 0.01 0 0 500 0.13   0 100 0.03     

循环冷却废水 0.50 150 300 0.15 300 0.15 0 0   0 0 0.00   0   0       0     

合计 2.58 774 534.9 1.38 251.16 0.65     65.89 0.17 87.79 0.23     107.36 0.28     9.69 0.03     

生活污水 2 600 400 0.8 300 0.60 45 0.09 0     0.00                     

合计 34.29  10285.74                                         

 

 

 

 



 

4-16 

 

表 4.6.1.3 本次拟建项目废水污染物产排情况一览表 

污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放时间 标准限值 

核算方法 
产生废水量

t/d 

产生浓度
mg/L 

产生量 kg/d 产生量 t/a 工艺 效率% 
排放浓度

mg/L 
排放量 kg/d 排放量 t/a （d/a） mg/L 

高浓含氟废水 

COD 

物料核算及类比分

析 

2.20 5000 11.00 3.30 

采用铁碳耦合

芬顿+石灰乳
[...]
生活污水 2 2 

合计 34.29 34.29 

 



6-8 

 

表 6.2.2.2   本项目废水主要污染物产生情况 

废水类型 

废水

产生

量 t/d 

产生浓度 mg/L 

COD SS 氨氮 甲苯 
二氯

甲烷 

水合

肼 

硫化

物 

硫酸

盐 

氯化

物 

氟化

物 

高

浓

废

水 

工艺废

水 
18.28 35000 300 / 1000 700 100 / / / / 

废气治

理废水 
6.93 21000 5000 / 800 800 / 400 200 1000 / 

设备清

洗废水 
2.3 5000 500 / 300 100 10 50 200 100 / 

高

浓

含

氟

废

水 

RTO 尾

气治理

废水 

2.20 5000 100 / 100 50 / 10 4000 6000 2000 

低

浓

废

水 

水环真

空泵废

水 

0.38 1000 100 / 500 400 / / / / / 

地面清

洗废水 
1.45 500 300 / 20 / / / / 100 / 

实验室

废水 
0.25 500 100 / 30 500 / / 100 / / 

冷却循

环水 
0.5 300 300 / / / / / / / / 

生活废

水 
2 400 300 45 / / / / / / / 

合计 34.29           

本项目拟采取分质分流，分类处理，废水排放量 34.29t/d，废水处理工艺详见图 6.2-1。



6-9 

6.2.2.2 厂内污水处理站预处理可行性分析 

永晶厂内污水处理站由 168t/d 高浓含氟废水处理系统、180t/d 高盐高浓废水处理系

统、180t/d 高浓废水处理系统、180t/d 低浓废水处理系统和 1000t/d 综合废水处理系统组

成。厂区污水处理站负荷能力详见表 6.2.2.2。 

表 6.2.2.2 厂区污水处理站负荷能力核算 

序

号 
厂内污水处理设施 

处理能

力 t/d 

废水量 t/d 是否超出污

水处理站处

理能力 
现有 

项目 
本项目 

以新代老

削减量 
全厂 

1 高盐高浓废水处理系统 168 66.86 0 0 66.86 否 

2 高浓含氟废水处理系统 180 9.6 2.2 0 11.8 否 

3 高浓废水处理系统 180 155.15 27.51 10.53 172.13 否 

4 低浓度废水处理系统 180 96.89 2.08 5.26 93.71 否 

5 综合废水处理系统 1000 829.99 34.29 19.79 844.49 否 

由表 6.2.2.2 可知，本项目建成后，全厂的高盐高浓废水 66.86t/d＜168t/d、高浓含

氟废水 11.8t/d＜180t/d、高浓废水 172.13t/d＜180t/d、综合废水 844.49t/d＜1000t/d。因

此，全厂废水量未超出现有厂区污水处理站的处理负荷。 

本项目废水经厂内预处理后 COD、氨氮、SS、硫化物、氟化物、二氯甲烷、甲苯、

水合肼、氯化物、硫酸盐等指标满足园区污水处理厂的水质入网要求、《化学合成类制

药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 标准和《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）表 3。因此，项目废水经厂内污水处理站预处理后满足排入园区

污水处理厂的纳管要求。 

表 6.2.2.2  本项目废水排放情况     

序号 项目 单位 厂区污水处理站出口 纳管要求 是否满足纳管要求 

1 废水量 t/d 34.29   

2 COD mg/L 500 ≤500 是 

3 氨氮 mg/L 2.62 ≤45 是 

4 SS mg/L 350 ≤350 是 

5 硫化物 mg/L 1.0 ≤1.0 是 

6 氟化物 mg/L 15 ≤15 是 

7 二氯甲烷 mg/L 0.3 ≤0.3 是 

8 甲苯 mg/L 0.10 ≤0.1 是 

9 水合肼 mg/L 0.1 ≤0.1 是 

10 硫酸盐  mg/L 128 ≤2500 是 

11 氯化物 mg/L 365 ≤2500 是 



6-10 

6.2.2.3 废水排放到园区污水处理站的可行性分析 

（1）金塘工业园区污水处理厂基本情况 

①建设规模及进度 

金塘工业园区污水处理厂位于坊上村尤家安组旁，一期处理规模 2 万 m³/d。目前一

期 1 万 m³/d 已投入运行并完成提标改造，尾水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

根据园区企业建设进度和排水情况，园区污水处理厂计划对现有 1 万 m
3
/d 污水处

理工程实施改造扩容，新建 1.5 万 m
3
/d 生化处理系统和 2.5 万 m

3
/d 深度处理系统，污水

处理能力提升至 3.5 万 m
3
/d，分两个标段进行。 

园区污水处理厂改造扩容工程一标段（处理能力达到 2 万 m
3
/d）于正在进行通水调

试，二标段正在施工，计划 2023 年 10 月 1 日通水调试，2023 年 10 月 22 日进行二标段

工程验收（整体处理能力达到 3.5 万 m
3
/d）。 

②服务范围 

金塘工业园区污水处理厂主要处理金塘园区的工业废水，同时也包括服务范围内的

生活污水。结合园区的开发建设时序与计划，园区污水处理厂一期服务范围为吴家塘新

区、坊上一区、坊上二区行岭一区等，目前园区污水管网已接入园区主污水干管。 

③进出水指标 

金塘工业区污水处理厂要求各企业出水主要水质达到金塘工业区污水处理厂主要

进水指标要求，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准，其进出水水质指标见表 6.2.2.3。 

表 6.2.2.3  设计进、出水水质及处理程度  
 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物 色度 

进水水质（mg/L，≤） 500 200 350 45 50 3 15 70 

出水水质（mg/L，≤） 50 10 10 5（8） 10 0.5 6 30 

去除率（%，≥） 90 95 97.1 
88.9 

（82.2） 
80 83.3 60 57.1 

④污水处理厂技改内容 

为了适应园区未来拟引进企业的废水排放特征，确保将来废水稳定达标排放，园区

污水处理厂对处理工艺进行改造：新增―调节池+反应池+初沉池‖ 一级废水处理工艺、

―AAO 池‖ 二级废水处理工艺，以及―高密度沉淀池+臭氧氧化池+曝气生物滤池‖深度处

理工艺；新建 1 座 14750m
3 事故池。2022 年 1 月初步完成验收，现已投入使用。 

⑤改造后的废水处理工艺流程 



6-11 

（2）污水纳入工业园区污水厂可行性分析 

①服务范围及规模可行性分析 

金塘工业园区污水处理厂主要服务金塘工业园区的工业废水和生活污水、服务范围

内的城镇生活污水。本项目位于邵武市金塘工业园区金岭大道 6 号（福建永晶科技股份

有限公司现有厂区内），永晶厂区污水管网已接入园区污水主干管，永晶废水可排入园

区污水处理厂深度处理。 

邵武市金塘工业园区污水处理厂一期 1 万 m
3
/d 工程投入运行多年并完成提标改造。

目前实际处理水量在 0.7-0.8 万 m
3
/d 之间。 

经调查统计，园区已批已建项目环评批复废水量 10323.14t/d，已批项目（含已建+

在建项目）26900t/d（不含新发隆废水，该项目污水处理达标直排入富屯溪）。 

根据园区企业建设进度和排水情况，园区污水处理厂对现有 1 万 m
3
/d 污水处理工

程实施改造扩容，新建 1.5 万 m
3
/d 生化处理系统和 2.5 万 m

3
/d 深度处理系统，至 2023

年 10 月污水处理能力提升至 3.5 万 m
3
/d。扩容后，园区污水处理厂尚有余量 8100m

3
/d。 

本项目建成后，全厂新增废水排放量 34.29t/d，占园区污水处理厂余量的 0.18%。

因此，园区污水处理厂可处理本项目废水。同时本环评要求建设单位在投产前需和园区

污水处理厂沟通核实，确定有处理余量才能投产。 

②污水纳管时间衔接分析 

现有项目废水已经通过园区污水管网接入园区污水处理厂管网。园区污水处理厂技

改工程已投入使用，可确保园区废水达标排放。 

③进水水质要求可达性分析 

本项目污水依托厂内现有污水处理站处理后，出水水质指标为 COD500mg/L、二

氯甲烷0.3mg/L、氨氮45mg/L、氟化物15mg/L、SS350mg/L，可满足园区污水处理

厂接管水质要求。 

④工艺可行性分析 

园区污水处理厂经改造后，首先，新增调节池，解决现有工程无法对水质水量系统

性调节，造成进水水质大幅波动，对生化工艺造成较大冲击的问题； 

第二、增加―高密度沉淀池+臭氧氧化池+曝气生物滤池‖深度处理工艺，解决现有工

程因废水中多为苯环、多环、烃类等难降解有机物，出水不稳定的问题； 



6-12 

第三，增设―反应池+初沉池‖一级处理工艺和―高密度沉淀池+臭氧氧化池+曝气生物

滤池‖深度处理工艺，通过投加 PAM 和 PAC，进行两次除磷和除氟后，确保废水进一

步达标排放。 

第四，新建事故池，解决现有工程借用应急事故池作为进水调节池，增加事故应急

风险隐患的问题，同时新增应急活性炭吸附系统，更有效杜绝事故排放。 

因此，园区污水处理厂通过改造后，可更加稳定的保障尾水达标排放。 

综上所述，本项目污水经厂内预处理水质达入网水质要求后，经园区污水处理厂进

一步深化处理。从工艺处理效果和稳定性来讲，项目污水不会形成较大冲击，污水处理

工艺可行。 

6.2.2.5 非正常工况下污水排放对园区污水厂影响分析及防范措施 

（1）非正常工况下污水排放对园区污水厂影响 

本项目废水量 34.29t/d，属于高 COD 废水，在厂区污水处理站通过生化降 COD 等

工艺处理后再通过园区污水管道排入园区污水处理厂深度处理。该企业产生的废水对污

水厂运行影响较大的主要是 COD 和难降解有机物。 

非正常情况下，本项目废水直接排放，高浓废水中 COD 高达上万，且废水中含有

二氯乙烷等有毒物质，将对工业区污水处理厂的正常稳定运行造成一定的冲击影响，间

接对污水处理厂排污口附近的水域水质造成影响。因此，应采取风险防范措施，杜绝事

故性排放。 

（2）事故防范措施 

为杜绝污染事故的发生，公司应采取以下的对策措施： 

公司应加强对生产废水的处理，确保厂区污水处理站的稳定运行。 

②为防止事故污水直接进入污水处理系统，对污水处理厂造成冲击，本厂区已建两

座事故池（容积合计 5000m
3），并在污水放口设置切换闸阀，一旦发生废水超标排放，

及时关闭废水排放口，将其切换至事故应急池中，再泵入污水处理站处理，确保项目废

水达标排放。 

③在岗操作人员必须严格按处理设施的规章制度作业，定期巡检、保养等。及时发

现各种可能引起废水处理设施异常运行的苗头，并在有关人员配合下消除事故隐患。 

6.2.2.6 污水对富屯溪水域影响分析 

本项目污水通过厂区污水站预处理后达到邵武金塘工业园区污水处理厂进水水质

标准后，纳入园区污水处理厂进一步处理后，尾水最终由金塘大坝下游约 425m 位置的



6-13 

集中排污口排放。根据《福建省水（环境）功能区划》，尾水集中排污口的下游，从邵

武拿口大桥上游 1.5km 至顺昌富文，是富屯溪邵武农业用水区。水质功能是邵武的农业、

渔业用水，环境功能 类别为Ⅲ类水。富屯溪流域水资源丰富，其主要是由地表径流和

逐年可得到恢复补给的地下水两部分组成，但是开发利用程度不高。根据《邵武金塘工

业园区污水处理厂技改工程环境影响报告表》，富屯溪在污水处理厂排污口下游 1000m

后水质预测值可达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质。 

同时，建设单位已建 5000m
3 事故应急池，避免污水处理设施事故排水，对周边水

环境和园区污水处理厂造成严重的冲击负荷影响；事故结束后，事故废水应限流进入污

水处理设施处理，检测出水可稳定达标后方可恢复生产。保证非正常或事故状况下排放

的污水不污染周边环境或影响园区污水处理厂的正常运营。 

6.2.2.7 小结 

本项目废水经厂内污水处理站处理后污染物排放浓度可达到园区污水处理厂进水

水质要求，再经园区污水处理厂处理后，废水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

表 1 一级 A 标准，后排入富屯溪Ⅲ类地表水系。对排污口下游河段的水质影响较小； 

项目废水非正常排放和事故排放时，由于生产污水中 COD 等污染物浓度较高，故

若未经处理直接排放至园区污水处理厂，对园区污水处理厂有一定冲击影响。因此，本

项目废水纳入园区污水处理厂深度处理是可行的，但必须杜绝事故性排放。 

6.2.2.8 措施与建议 

加强对污水处理站的管理和维护，保证设备的正常运转，确保污水达标排放。 

6.2.2.9 地表水环境影响自查 

表 6.2.2.6  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□ 

水环境保

护目标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；

重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及

索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；不产种质资源保护区□；

其他√ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性

污染物√；pH 值√；热污染□；富营养化□；其

他□ 

水温□；水位（水深□；流速□；流

量□；其他□ 